СХОД ГРАЖДАН СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СУМОНА **БАЛЫКТЫГ** ТЕРЕ-ХОЛЬСКОГО КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

РЕШЕНИЕ № 2

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СУМОНА **БАЛЫКТЫГ** ТЕРЕ-ХОЛЬСКОГО КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

с. Тал «10» марта 2025 г.

В целях приведения Устава сельского поселения сумона Балыктыг Тере-Хольского кожууна Республики Тыва в соответствие федеральному законодательству Сход граждан сельского поселения сумона Балыктыг Тере-Хольского кожууна Республики Тыва, решил:

Статья 1

Внести в Устав сельского поселения сумона Балыктыг Тере-Хольского кожууна Республики Тыва следующие изменения:

- 1) статью 6 дополнить частями 10 и 11 следующего содержания:
- «10. При решении вопросов, предусмотренных пунктом 7 части 1 статьи 25¹ Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского поселения, в случае, если это установлено муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законами Республики Тыва.
- 11. В случае, если численность жителей сельского поселения, обладающих избирательным правом, составит более 300 человек, избирается Хурал представителей сельского поселения. Численность и срок полномочий депутатов Хурала представителей сельского поселения определяются населением на сходе граждан. В случае отсутствия инициативы граждан о проведении указанного схода численность и срок полномочий депутатов Хурала представителей сельского поселения первого созыва устанавливаются законами Республики Тыва. Назначение выборов в Хурал представителей сельского поселения и иные предусмотренные Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними законами Республики Тыва полномочия по проведению выборов осуществляет избирательная комиссия, сформированная в соответствии с законодательством о выборах и референдумах.»;
- 2) часть 1 статьи 14 после слова «составляют» дополнить следующими словами «Сход граждан сельского поселения,»;
 - 3) дополнить статьей 17.1 следующего содержания:

«Статья 17.1. Участие Схода граждан сельского поселения в формировании администрации сельского поселения

1. Сход граждан сельского поселения вправе в соответствии с Законом Республики Тыва от 06.04.2005 № 1237 ВХ-І «О некоторых вопросах организации местного самоуправления в Республике Тыва» принимать участие в формировании администрации сельского поселения, в том числе в утверждении или согласовании назначения на должность заместителей председателя администрации сельского поселения, руководителей отраслевых (функциональных) и (или) территориальных органов администрации сельского поселения, а также формы и порядок такого участия.

- 2. Заместители председателя администрации сельского поселения, руководители органов финансов и экономики администрации сельского поселения назначаются на должность по согласованию с Сходом граждан сельского поселения.
- 3. Должности иных руководителей отраслевых (функциональных) и (или) территориальных органов администрации сельского поселения, назначаемых на должности по согласованию с Сходом граждан сельского поселения, определяются уставом сельского поселения.
- 4. Кандидатура для согласования Сходом граждан сельского поселения для назначения на должность в администрацию сельского поселения рассматривается Сходом граждан сельского поселения на ближайшем своем сходе со дня внесения предложения о кандидатуре.»;
 - 4) в статье 16:
 - а) подпункт «а» пункта 2 части 7.1 изложить в следующей редакции:
- «а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления сельского поселения, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;»;
 - б) подпункт «б» пункта 2 части 7.1 изложить в следующей редакции:
- «б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления сельского поселения, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Главы Республики Тыва в порядке, установленном законом Республики Тыва;»;
 - 5) дополнить главой VI^1 следующего содержания:

«ГЛАВА VI¹. МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОЕ СОТРУДНИЧЕСТВО

Статья 29.1. Полномочия органов местного самоуправления сельского поселения в сфере межмуниципального сотрудничества

Органы местного самоуправления сельского поселения осуществляют полномочия в сфере осуществления межмуниципального сотрудничества в соответствии с главой 9 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

- 6) статью 30.3 дополнить частями 2.1 и 2.2 следующего содержания:
- «2.1. Глава Республики Тыва вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе сельского поселения, председателю администрации сельского поселения за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами Республики Тыва.»;
- 2.2. Глава Республики Тыва вправе отрешить от должности главу сельского поселения, председателя администрации сельского поселения в случае, если в течение месяца со дня вынесения Главой Республики Тыва предупреждения, объявления выговора главе сельского поселения, главе местной администрации сельского поселения в соответствии с частью 2¹ статьи 74 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» главой сельского поселения, главой местной администрации сельского поселения не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.»;

7) главу VII дополнить статьей 30.5 следующего содержания: «Статья 30.5. Удаление главы сельского поселения в отставку

Сход граждан сельского поселения вправе удалить главу сельского поселения в отставку в соответствии со статьей 74¹ Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».

Статья 2

- 1. Главе сельского поселения:
- 1) направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Тыва на государственную регистрацию в течение 15 дней со дня его принятия;
- 2) осуществить официальное опубликование настоящего решения в течение 7 дней со дня поступления уведомления о государственной регистрации муниципального правового акта;
- 3) направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Тыва сведения об источнике и о дате официального опубликования настоящего решения в течение 10 дней со дня его официального опубликования.
 - 2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава сельского поселения сумона Балыктыг Тере-Хольского кожууна

Очур О.К.